
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICEO CLASSICO PARITARIO “PIETRO MIGNOSI” 
Viale Regina Margherita 29 – Telef. 0934 / 583874 

e-mail: liceomignosi@diocesicaltanissetta.it - C.M.: CLPC025003 

CALTANISSETTA 
^^^*^^^ 

 

Caltanissetta, 01/03/2024 
Prot. n° 36 

 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO - SEZIONE FUTURA PNRR 
 
 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Poten- 

ziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU. (D.M. 65 - 2023 Scuole paritarie non commerciali). 

Avviso per la selezione di docenti tutor ed esperti per l’avvio di percorsi di orientamento e formazione 
per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione finalizzate alla promozione di pari 
opportunità di genere; di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coin- 
volgimento delle famiglie. 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1202-P-42257 

Titolo: “Conosci orientandoti” 

CUP: H94D23003270006 
 
 

IL GESTORE - RAPPRESENTANTE LEGALE 
 
 

VISTO il D.L. vo n.297 del 16/04/1994; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento sulle Istituzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segre- 
tariatogenerale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– ” Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 12/04/2023, n. 65, con cui sono stati definiti i criteri di 
riparto delle risorse per gli interventi nell’ambito della linea di investimento 3.1, Missione 4, Componente 1, 
del PNRR, in relazione alla misura “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

Firmato digitalmente da: 

Lovetere Antonino 

Firmato il 01/03/2024 10:20 

Seriale Certificato: 594779 

Valido dal 12/07/2021 al 12/07/2024 

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA 

mailto:liceomignosi@diocesicaltanissetta.it


VISTO l'Avviso prot. 130341 del 9 novembre 2023 - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole pari- 
tarie non commerciali (D.M. 65/2023); 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per l'attuazione del Piano Scuola 4.0  Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15/11/2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e del me- 
rito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Compo- 
nente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.1: Nuovecompetenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguisti- 
che; 

 

VISTO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatoredell’Unità di Missione del PNRR (Prot. 0028435 del 26/02/2024); 

 

VISTO il Regolamento art.125 comma 4, lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto N. 2 DEL 24/10/2024 con la quale è stato aggiornato il P.T.O.F. ap- 
provato per l'anno scolastico 2023/2024. 

 

VISTI    i criteri deliberati dagli OO.CC. per il reclutamento degli esperti interni ed esterni; 
 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2 del 08.02.2024; 

VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio Prot. n. 29 del 27/02/2024; 

VISTO il proprio decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali 
aventi ad oggetto esperti per l’avvio di percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 
competenze STEM, di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgi- 
mento delle famiglie 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Oggetto 

 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la sele- 
zione delle seguenti figure professionali: 

 
Intervento Descrizione 

A 
Percorsi di orientamento e 
formazione per il potenzia- 
mento delle competenze 

STEM 

I percorsi saranno finalizzati alla promozione di pari opportunità di genere 
nell’accesso agli studi e alle carriere STEM e al rafforzamento delle com- 
petenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti, con parti- 
colare attenzione al superamento dei divari di genere nell’accesso alle car- 
riere STEM. Saranno svolti in presenza, tenuti da almeno un formatore 
esperto in possesso di competenze documentate sulle discipline STEM e 
sulle tematiche del percorso, coadiuvato da un tutor. Gli approcci pedago- 
gici saranno fondati sulla laboratorialità e sul learning by doing, sul pro- 
blem solving e sull’utilizzo del metodo induttivo, sulla capacità di 
attivazione dell’intelligenza sintetica e creativa, sull’organizzazione di gruppi 
di lavoro per l’apprendimento cooperativo, sulla promozione del pensiero 
critico nella società digitale, sull’adozione di metodologie didattiche innova- 
tive, tenendo conto anche del quadro di riferimento europeo sulle compe- 
tenze digitali dei cittadini DigComp 2.2. 



 Particolare attenzione sarà rivolta al superamento degli stereotipi e dei di- 
vari di genere, valorizzando i talenti delle alunne e delle studentesse verso 
lo studio delle STEM e rafforzando ulteriormente le loro competenze. 
Numero di partecipanti: 12 
Numero di edizioni: 1 
Numero di ore per singolo percorso: 22 

B 
Percorsi di tutoraggio 

per l’orientamento agli 
studi e alle carriere 
STEM, anche con il 

coinvolgimento delle 
famiglie 

I Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere 

Professionali STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie, si 
caratterizzano per la loro funzione di orientare, secondo un approccio 
personalizzato, le studentesse e gli studenti, ad intraprendere gli studi e le 
carriere professionali nelle discipline STEM, valorizzando i loro talenti, le 
loro esperienze e le inclinazioni verso le discipline matematiche, scientifiche 
e tecnologiche, nella scelta della scuola secondaria di secondo grado, nelle 
scelte al termine del secondo ciclo verso la formazione professionalizzante 
terziaria degli ITS Academy o verso le università, nelle scelte professionali 
future. 
Numero di partecipanti: 6 
Numero di edizioni: 1 
Numero di ore per singolo percorso: 20 

 

Ruolo n° fi- 
gure 
ri- 
chie- 
ste 

Ore di im- 
pegno 
massime 
cadauno 

Ore to- 
tali 

UCS oraria 
TUTOR 

Compenso onnicom- 
prensivo per ogni 
esperto 

Docente TUTOR per la condu- 
zione dei percorsi di orientamento 
e formazione per il potenziamento 
delle competenze STEM degli stu- 
denti della scuola secondaria di 
secondo grado 

2 11 22 34.00 374.00 

 

Ruolo n° figure 
richieste 

Ore di im- 
pegno 
massime 
cadauno 

Ore to- 
tali 

UCS oraria 
esperto 

Compenso onnicom- 
prensivo per ogni 
esperto 

Docente ESPERTO per la condu- 
zione dei percorsi di orienta- 
mento e formazione per il poten- 
ziamento delle competenze 
STEM degli studenti della scuola 
secondaria di secondo grado 

2 11 22 79.00 869.00 

 

Ruolo n° figure 
richieste 

Ore di im- 
pegno 
massime 

Ore to- 
tali 

UCS oraria 
esperto 

Compenso onnicom- 
prensivo 

ESPERTO per la conduzione dei 
percorsi di tutoraggio per 

l’orientamento agli studi e 
alle carriere STEM 

1 20 20 79.00 1580.00 



Art. 2 

Requisiti e titoli richiesti 

Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

 abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;

 abbiano il godimento dei diritti civili e politici;

 non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;

 possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si rife- 
risce;

 non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano l’appli- 

cazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giu- 

diziale;

 non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;

 non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;

 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 

si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione 

delle medesime;

 non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico;

 possiedano i seguenti titoli quale ulteriore requisito di accesso in relazione alla specificità dell’incarico 

da affidare:

 

 
Intervento A Edizione Titoli d accesso esperti Titoli di accesso tutor 

Percorsi di orientamento 
e formazione per il po- 
tenziamento delle com- 

petenze STEM 

Numero di partecipanti per 
ciascuna edizione: 12 Nu- 
mero di edizioni: 1 
Numero di ore per singolo 
percorso: 22 

1 docente esperto di 

Biologia in possesso di com- 

petenze documentate sulle 

discipline STEM e sulle tema- 

tiche del percorso per 11 ore 

2 tutor interni per 11 ore 
ciascuno 

 
Esperienze specifiche 

con studenti della 
   scuola 
  1 docente esperto di Ma- 

tematica e di fisica in pos- 
sesso di competenze docu- 
mentate sulle discipline 
STEM e sulle tematiche del 
percorso per 11 ore. 

secondaria di II grado 
Competenze digitali 

  Ulteriori titoli specifici:  

  Esperienze specifiche con  

  studenti della scuola  

  secondaria di II grado  

  Competenze digitali  

 
Intervento B Edizione Titoli d accesso esperti Titoli di accesso tutor 

B 
Percorsi di tutoraggio 

per l’orientamento agli 

Numero di partecipanti per 
ciascuna edizione: 6Numero 
di edizioni: 1 

1 formatore mentor 

esperto in possesso di com- 

petenze documentate 

Figura non prevista 



studi e alle carriere 
STEM, anche con il 

coinvolgimento delle 
famiglie. 

Numero di ore per singolo 
percorso: 20 

sull’orientamento delle di- 

scipline STEM. 

Laurea in psicologia 

Esperienze specifiche con 

 

  studenti della scuola 

  secondaria di II grado 

  Competenze digitali 

 
 

Articolo 3 

Compiti di ESPERTI e TUTOR 

Prestazioni richieste all’esperto formatore: 

 la piena aderenza dell’intervento formativo ai contenuti ed obiettivi del Progetto formativo per il quale 
si pone la propria candidatura; 

 il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario redatto 
dall’istituzione scolastica; 

 la collaborazione con i Gruppi di lavoro STEM e per il multilinguismo; 
 la gestione delle piattaforme dedicate del PNRR, FUTURA PNRR e SCUOLA FUTURA, e comunque la regi- 

strazione della frequenza delle attività da parte dei destinatari degli interventi, dei contenuti, delle atti- 
vità svolte; 

 il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza 
previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018. 

Prestazioni richieste al tutor: 

 la piena aderenza dell’intervento formativo ai contenuti ed obiettivi del Progetto formativo per il quale si 
pone la propria candidatura, come esplicitato nei Planning; 

 il monitoraggio della frequenza dei percorsi, contattando gli allievi e le famiglie in caso di assenze ingiu- 
stificate; 

 la collaborazione con il gruppo di lavoro STEM e l’interfacciamento con i Consigli di classe; 
 la collaborazione con l’esperto nell’organizzazione delle attività e nella predisposizione degli ambienti; 
 la cura, ove prevista, della gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione 

della frequenza delle attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte, 
nel rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza 
previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018. 

 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile 
per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 
l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante di- 
chiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 
essere debitamente sottoscritta. 

L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
 
 

Articolo 4 

Criteri di selezione 



La Commissione di Valutazione, dopo aver verificato che le domande siano pervenute entro i termini e con le 

modalità stabilite all’art. 4 del presente Avviso, procede alla valutazione dei titoli ed esperienze del Curricu- 

lum Vitae, sulla base della griglia di valutazione dei criteri indicati nella Tabella seguente 
 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTO 

CRITERIO DI AMMISSIONE:(indicare se sono previsti requisiti di 

ammissione) 

n. 

riferi- 

mento 

del 

curri- 
culum 

da compi- 

lare a cura 

del candi- 

dato 

da compilare a 

cura della 

commis- 

sione/DS 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

A1. LAUREA ATTINENTE ALLA SELE- 

ZIONE 

(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI    

110 e 
lode 

25    

100 - 
110 

20    

< 100 15    

A2. LAUREA ATTINENTE ALLA SELE- 

ZIONE 

(triennale, in alternativa al punto A1) 

110 e 
lode 

15    

100- 
110 

10    

< 100 5    

A3. DIPLOMA ATTINENTE 

ALLA SELEZIONE (in alternativa ai punti A1 e 

A2) 

  

5 

   

 

A4. DOTTORATO DIRICERCA ATTINENTE 

ALLA SELEZIONE 

  

5 

   

A5. MASTER UNIVERSITARIO DI II LI- 

VELLO ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

  
5 

   

A6. MASTER UNIVERSITARIO DI I LI- 

VELLO ATTINENTE ALLA SELEZIONE (in 
alternativa a quello di secondo livello) 

  
4 

   

 

CERTIFICAZIONI 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE 

 
5 

punti 

   

B2. COMPETENZE LINGUISTICHE CERTI- 

FICATE 

 5 punti    

ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

C1. ESPERIENZE DI DOCENZA O COLLA- 

BORAZIONE CON UNIVERSITA’ SCUOLE 

ENTI ASSOCIAZIONI PROFESSIONALI 

(min. 20 ore) SE ATTINENTI ALLA 

SELEZIONE 

 

Max 5 

max 

1 

per 

anno 

 

 
4punti 

cad 

   

C2. ESPERIENZE DI DOCENZA (min. 20 ore) 

NEI PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO 

SOCIALE EUROPEO (PON – 

POR) 

 
Max 5 

max 

1 

per 

anno 

 

1punti 

cad. 

   



C3. ESPERIENZE DI FORMAZIONE IN 

CAMPO PROFESSIONALE/LAVORA- 

TIVO/SCOLASTICO IN PERCORSI ATTI- 

NENTI LA SELEZIONE(min. 20 ore) 

Max 5 

max 1 

per 

anno 

2 punti 

cad. 

   

 
TOTALE 

   

 

CRITERI SELEZIONE TUTOR Da compi- 

lare a 

cura del 

candidato 

Da compi- 

lare a cura 

della com- 

missione 

 
TITOLI DI STUDIO E TITOLI CULTURALI 

A1. Laurea 

(Vecchio ordinamento o Magistrale) 

 PUNTI   

110 e lode 12   

100 - 110 10   

90-99 8   

<90 6   

A2. Laurea 

(triennale, in alternativa al punto A1) 

110 e lode 9   

100-110 8   

99-90 7   

<90 6   

A3. Diploma di Maturità 

(inalternativaai punti A1 e A2) 

100/100 
(60/60) 

4   

Fino a 90/100 
(54/60) 

3   

Fino a 80/100 

(48/60) 
2   

A5. Master universitario di II livello 
  

5 

  

A6. Master universitario di I li- 
vello/Corso di Perfezionamento (1500 h) 

(in alternativa al punto A5) 

  

4 

  

A7. Altra Laurea  3   

A8. Specializzazione per il sostegno  2   

 
CERTIFICAZIONI 

B1. Competenze specifiche informatiche 

certificate: 

• ECDL (punti 0,50 x ogni modulo) 

• EIPASS (punti 1 x ogni modulo) 

    

 
TITOLI DI SERVIZIO ED ESPERIENZE SPECIFICHE 

C1. Anni di servizio. Max 7 1   

C2. Tutor nei Progetti PON attinenti. Max 10 2   

C3. Tutor in altri Progetti PON. Max 5 1   

C4. Docenza in qualità di esperto in Pro- 

getti PON attinenti. 

Max 15 3   

C5. Docenza in qualità di esperto in altri 

Progetti PON. 

Max 10 2   



Nel caso in cui le istanze presentate dovessero risultare superiori al numero di figure da reclutare l'incarico sarà 
affidato ai candidati in ordine di graduatoria stilata sulla base dei punteggi assegnati a ciascun concorrente. L’inca- 
rico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente alle esigenze formative sulla 
base di quanto specificato per i singoli percorsi. 
Verranno valutate esclusivamente le competenze e le esperienze direttamente spendibili ed utili per le attività da 

espletare. Non saranno valutati i titoli e/o le esperienze in corso e non ancora concluse e certificate. Qualunque 
altra informazione contenuta nel curriculum vitae sebbene affine al modulo, non sarà oggetto di valutazione. Il 
curriculum vitae deve contenere esclusivamente i titoli valutabili per l’incarico richiesto secondo quanto contenuto 
nella tabella di valutazione. 

 

Articolo 5 

Durata dell’incarico 

• L’attività oggetto dell’incarico dovrà terminare entro il 15 maggio 2025 a decorrere dal mese di febbraio 
2024. 

• L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezio- 
nale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la 
misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previ- 
ste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 
Articolo 6 

Corrispettivo e modalità di remunerazione 

Il corrispettivo orario lordo è inteso quale importo lordo stato o in caso di esperti esterni come importo com- 
prensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effetti- 
vamente prestate e tenuto conto di quanto previsto per i costi diretti dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 
del 30 dicembre 2022, al paragrafo 3 “Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate”, 
è riportato nella tabella sottostante.: 

 
Intervento A N. ore per 

incarico 
UCS oraria 
esperto 

UCS oraria 
tutor 

A 
Percorsi di orientamento e formazione per il 
potenziamento delle competenze STEM 

11 79,00 34,00 

B 
Percorsi di di tutoraggio per l’orientamento 
agli studi e alle carriere STEM. 

20 79,00 // 

 
Il corrispettivo verrà erogato a seguito dell’accreditamento delle somme da parte degli organi preposti e a 

seguito di corretta rendicontazione sulla piattaforma Futura dedicata completa di tutte le parti richieste a chi 

ricopre l’incarico. 

 
Articolo 7 

Modalità e termini di presentazione delle candidature 

Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, , all’indirizzo di posta elet- 
tronica ordinaria del Liceo Classico paritario Pietro Mignosi Caltanissetta liceomignosi@diocesicaltanis- 
setta.it o certificata liceomignosi@pec.it., nei seguenti termini: 

- Docenti interni: entro e non oltre il 08/03/2024 

- Soggetti esterni: entro e non oltre il 16/03/2024 

mailto:liceomignosi@pec.it


Le istanze dei soggetti esterni saranno prese in considerazione nel caso in cui non pervengano istanze dai 
docenti interni. 

Non saranno prese in esame le istanze pervenute oltre il termine sopra indicato. L’Istituto declina ogni re- 
sponsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del 
concorrente o per eventuali disguidi comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 
Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la data di scadenza dell’avviso, 
anche sei motivi del ritardo sono imputabili a errato invio e/o ricezione della email. Non si terrà conto delle 
domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

• La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì la 
Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requi- 
siti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche poten- 
ziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. 165/2001, deve essere corredata da: 

• il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 
partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente Avviso con- 
tenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. 445/2000. 

• Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, 
pena l’esclusione. 

• La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di iden- 
tità in corso di validità. 

• L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata 
dai candidati. 

• L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni sostitutive. 

Articolo 8 

Commissione di valutazione 

• La Commissione è composta da n. 3 membri ed è nominata dopo la scadenza del termine per la pre- 
sentazione delle istanze di partecipazione. 

• Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valu- 
tazione dei candidati e la formazione della graduatoria. 

• Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 
valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. La comparazione dei curricula avverrà secondo la griglia 
di valutazione sotto riportata. 

Articolo 9 

Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

• La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di tratta- 
mento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

• Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli in- 
carichi attraverso l’iter descritto nei seguenti punti: 

• ricognizione del personale interno all’Istituzione in conformità con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL 
Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da parte dei docenti di specifiche attività pro- 
gettuali per le quali sono richieste particolari competenze professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del sud- 
detto CCNL, per le attività svolte dal personale ATA; 



• ove non sussistano professionalità interne tra quelle richieste, conferimento dell’incarico con contratto 
di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001 al personale dipendente di altra Pub- 
blica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno. 

 

Articolo 10 

Trattamento dei dati personali 

 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è il Liceo Classico Paritario " Pietro Mignosi" con sede a Caltanissetta in viale 
Regina Margherita, 29 al quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indi- 
rizzo PEC: liceomignosi@pec.it 

Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è Cer. Med. srl Dott. Marco Lo Brutto. I 

riferimenti per contattare il RPD sono i seguenti: MAIL rpd.privacy@gmail.com HYPERLINK "mailto:rpd.pri- 
vacy@gmail.com" HYPERLINK PEC cermed@legalmail.it tel. 0934 542970 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 
196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Parteci- 
panti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse 
all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi 
individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, me- 
diante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, uti- 
lizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 
 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 
specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 
sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

Diritti degli interessati 

mailto:liceomignosi@pec.it
mailto:rpd.privacy@gmail.com
mailto:vacy@gmail.com
mailto:cermed@legalmail.it


Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li ri- 
guarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 
all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 
previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione 
dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune 
sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 
Articolo 11 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è 
Padre Antonino Lovetere, in qualità di gestre e legale rappresentante - e-mail istituzionale liceomi- 
gnosi@diocesicaltanissetta.it . 

 
Articolo 12 

 
Pubblicizzazione della procedura di selezione 

 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link: 

www.liceoclassicomignosi.com. 

Articolo 13 

Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

• Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 

del d.lgs. n. 165/2001. 

Articolo 14 

Norme di rinvio 

• Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 
civile e alle altre norme vigenti. 

 
 

È allegato al presente format di Avviso pubblico: 

• All. A: Schema di Domanda di partecipazione 
 
 

IL GESTORE - RAPPRESENTANTE LEGALE 
 

(Padre Antonino Lovetere) 

mailto:gnosi@diocesicaltanissetta.it
http://www.liceoclassicomignosi.com/

